
421SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria Locale n°7 

Carbonia 

     Deliberazione n° 421   
 

adottata dal Direttore Generale in data   18/04/2008 
 
 
OGGETTO:  Autorizzazione alla procedura  negoziata ad offerte plurime (cottimo 

fiduciario) per la fornitura di  GPL  ad uso della Comunità Terapeutica 
Residenziale sita in località “Tallaroga” nel comune di Villamassargia”.- 
Individuazione soggetti da invitare e approvazione lettera  di invito.  

 
SU  proposta del Responsabile delle Attività Tecniche e OO.PP., il quale:  
 
PREMESSO che nel comune di Villamassargia  in località Tallaroga è stata  realizzata una 

struttura da adibire a Comunità Terapeutica Residenziale per pazienti affetti da 
patologia da abuso e dipendenza da sostanze psicoattive e da malattie mentali; 

 
CONSIDERATO che:  

 detta struttura è dotata di una cucina a 4 fuochi, friggitrice e piastra di cottura 
alimentate a gas e da una caldaia a gas per l’alimentazione dell’impianto di 
riscaldamento del corridoio e dei servizi igienici delle camere di degenza; 

 il posizionamento in agro della struttura e il consumo valutabile in circa 2.500 
litri di GPL annui, pone in risalto la necessità di provvedere alla realizzazione di 
uno stoccaggio con serbatoio di adeguata capacità, per evitare continui 
approvvigionamenti di GPL in bombole; 

RITENUTO  opportuno provvedere alla fornitura del gas propano, previa realizzazione di un 
impianto di stoccaggio e della rete di distribuzione, comprese le forniture e le 
lavorazioni finalizzate alla distribuzione del gas alle unità terminali; 

DATO ATTO  che dette opere non risultano comprese nell’ambito dei lavori appaltati;  

RITENUTO  opportuno attivare le procedure per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

  
ACCERTATO  che quanto richiesto non è attualmente oggetto di alcun affidamento contrattuale; 
 
DATO ATTO  che l’acquisto comporta un impegno presuntivo di circa € 2.500,00 + IVA annuo 

per una durata contrattuale di anni cinque; 
 
CONSIDERATO che l’acquisizione può essere effettuata a mezzo procedura di gara negoziata ad 

offerte plurime ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n° 163/2006 e dell’art. 41 della  
L.R. 5/07, che regolano  i contratti pubblici di  lavori, servizi e forniture, e come 
ribadito anche all’art. 6 del Regolamento per acquisti in economia, approvato 
con atto deliberativo n°1305 del 19/12/06; 

 
PRECISATO in merito che  l’art. 125 del D. Lgs n°163/06, disciplina il ricorso alle procedure 

negoziate, qualora trattasi di servizi o forniture di importo pari o superiore a € 
20.000,00 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei; 

 
VISTA inoltre, la Legge Regionale n° 5 del 07.08.07, art. 41, che disciplina gli acquisti e 

servizi in economia e che non  prevede particolari procedure concorsuali per gli 
affidamenti al di sotto  della soglia di € 30.000; 



 

 
 
 
DATO ATTO   che la scelta della procedura della contrattazione, rientra tra le facoltà del 

Direttore Generale, purché siano garantite l’economicità, la speditezza della 
gestione, l’imparzialità e la trasparenza; 

 
PRECISATO che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP (ex art. 26 

della legge 488/1999) poiché gli articoli oggetto del presente atto non risultano 
inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale attualmente in essere;  

 
DATO ATTO che la spesa presuntiva annuale, ammonta a circa €  2.500,00 oltre l’IVA di 

legge, pari a circa €  12.500,00 quinquennali oltre l’IVA di legge ; 
 

ACCERTATO  che vista la particolare tipologia del prodotto richiesto e considerato il fatto che 
non risulta iscritta alcuna ditta  all’Albo Fornitori Aziendale nella categoria 
richiesta, si è provveduto ad individuare le 5 ditte riportate nell’elenco di cui 
all’allegato “A”, il cui diritto di accesso è differito ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13, comma 2, del D.Lgt. 163/06 e dell’art. 48 della L.R. 5/07, 

  
 
    PROPONE 

 
� di adottare atto deliberativo di autorizzazione alla procedura negoziata ad offerte plurime 

(cottimo fiduciario) sulla base dell’art. 125 del D. Lgs. n°163/06, dell’art. 41 della L.R. 5/07 e 
dell’art. 6 del Regolamento approvato con Delibera del Direttore Generale dell’ASL Carbonia 
n° 1305/06   per l’affidamento della fornitura di GPL, previa realizzazione di un impianto di 
stoccaggio e relative reti di distribuzione da acquisire in comodato d’uso, per la Comunità 
Terapeutica Residenziale  realizzata in località “Tallaroga” nel comune di Villamassargia”; 

 
� di nominare il Geom. Carlo Sanna Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 10 del D. Lgs 163/06. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Attività Tecniche e OO.PP;                        
 
SENTITO        il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Responsabile 

 del Servizio Acquisti, 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi esposti in premessa: 

 
� Di prendere atto della necessità di procedere all’affidamento della fornitura di GPL, previa 

realizzazione di un impianto di stoccaggio e relative reti di distribuzione da acquisire in 
comodato d’uso, per la Comunità Terapeutica Residenziale realizzata in località “Tallaroga” nel 
comune di Villamassargia”; 
 

� Di aggiudicare la fornitura di che trattasi, mediante procedura negoziata ad offerte plurime 
senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi del D. lgs. n°163/06, della L.R. 5/07 e del  

 
      Regolamento Aziendale; 
 



 

� Di approvare l’allegata lettera di invito contenente le clausole contrattuali, nonché il fabbisogno 
del prodotto di che trattasi, da inoltrare alle ditte individuate e riportate nell’allegato “A”, il cui 
diritto di accesso è differito ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 2, del D.lgs. 163/06 e 
dell’art. 48 della L.R. 5/07; 

 
� Di nominare il Geom. Carlo Sanna Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 10 del D.Lgs 163/06; 
 
� Di disporre la contabilizzazione della spesa presunta quinquennale di € 12.500,00, oltre l’IVA 

vigente, sul cod. n° 540504 del piano dei conti aziendale per gli esercizi di competenza.       
 

 Il Direttore Generale  
    Dott. Benedetto Barranu  
 
 
 
 

Dir.Amm.vo/ 

Dir.San./ 

Serv. Acq./ 

Sett. Tec. OO.PP./



 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. __________________ del ________________ 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

         Affari Generali 

 

 

 

Allegati n.  

 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio  

Servizio Acquisti 

Controllo di Gestione 
 
 
 
 


